
Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение 
 

УСТЬ-ЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

П Р И К А З 
24.01.2023                                                                                     №22 

п.Усть-Юган 

 

О внесении изменений в Положение об обеспечении питанием обучающихся  

Нефтеюганского районного муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения «Усть – Юганская средняя общеобразовательная школа» 

 
На основании постановления администрации Нефтеюганского района от 

13.01.2023г №18-па-нпа «О внесении изменений в постановление администрации 

Нефтеюганского района» от 23.03.2016 №368-па-нпа «Об обеспечении питанием 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Нефтеюганского района», в целях приведения локального акта учреждения в 

соответствие с действующим законодательством  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1.Внести в Положение об обеспечении питанием обучающихся 

Нефтеюганского районного муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения «Усть – Юганская средняя общеобразовательная школа», 

утвержденное приказом от 17.10.2022 №344, следующие изменения: 

1.1.пункт 1.5. изложить в новой редакции: 

«1.5.Финансовое обеспечение мероприятий по организации питания 

обучающихся отдельной категории (дети – сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, дети из многодетных и малоимущих семей, а также дети с 

ограниченными возможностями здоровья, дети – инвалиды, инвалидов I и II групп, 

инвалидов с детства, членов семей участников специальной военной операции  

на территориях Украины Донецкой Народной республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее – спецоперация), граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации  

в Вооруженные Силы Российской Федерации) осуществляется за счет средств 

бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в виде предоставления 

двухразового питания в учебное время, финансовое обеспечение мероприятий по 

организации питания обучающихся, которым не оказывается социальная 

поддержка в виде предоставления двухразового питания, осуществляется за счет 

ассигнований из местного бюджета Нефтеюганского района, средств родителей 

(законных представителей) обучающихся, средств родителей, а также иных 

источников финансирования, не запрещенных законодательством Российской 

Федерации.  



К членам семей участников спецоперации, граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации, которым оказывается социальная поддержка, относятся 

дети, пасынки, падчерицы, братья, сестры граждан, являющихся (являвшихся) 

военнослужащими или сотрудниками федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудниками органов внутренних дел Российской 

Федерации, принимающими (принимавшими) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, сотрудниками 

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющими 

(выполнявшими) возложенные на них задачи на указанных территориях в период 

проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы (службы). 

Братьям и сестрам участников спецоперации, граждан, призванных  

на военную службу по мобилизации, социальная поддержка предоставляется  

при условии, что участник спецоперации либо гражданин, призванный на военную 

службу по мобилизации, не состоит в браке. 

Социальная поддержка членам семей участников спецоперации, граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации, предоставляется до окончания 

специальной военной операции. 

Обучающимся, не относящимся к отдельным категориям обучающихся, 

питание предоставляется один раз в учебное время. Для обучающихся, 

относящимся к отдельным категориям обучающихся, как мера социальной 

поддержки организуется двухразовое горячее питание в учебное время (завтрак и 

обед).  

С целью оказания обучающимся из многодетных семей социальной 

поддержки в виде предоставления бесплатного двухразового питания в учебное 

время, в составах многодетных семей до окончания данных образовательной 

организации учитываются обучающиеся в указанной образовательной организации 

лица, достигшие возраста 18 лет и входившие в составы многодетных семей до 

достижения данного возраста. 

Детям с ограниченными возможностями здоровья и детям – инвалидам, 

осваивающим основные образовательные программы, обучение которых 

организовано на дому выплачивается денежная выплата из расчета 189 рублей в 

день на одного обучающегося. На денежную выплату из бюджета автономного 

округа местному бюджету предоставляется субвенция.  

Начисление и выплату денежной компенсации обучающимся с ОВЗ, детям –

инвалидам, инвалидам I и II групп, инвалидам с детства, обучение которых 

организовано на дому, ОО осуществляет в срок до 20-го числа месяца, следующего 

за отчетным месяцем на лицевой счет родителя (законного представителя). 

Компенсация выплачивается обучающимся с ОВЗ, детям – инвалидам, 

инвалидам I и II групп, инвалидам с детства, если обучение организовано на дому.» 

1.2.В пункте 2.1. слова «детей участников специальной военной операции, 

проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины, детей» заменить словами «членов семей участников 

спецоперации». 



1.3.пункт 2.1.1. изложить в новой редакции: 

«обучающимся из малоимущих и многодетных семей – сведения, 

предоставленные государственным учреждением Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, уполномоченным исполнительным органом уполномоченным 

исполнительным органом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющим функции по оказанию государственных услуг в сфере 

социального развития, в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия, либо по запросу директора учреждения. 

Критерием нуждаемости для предоставления бесплатного двухразового 

питания для детей из малоимущих семей является подтвержденный среднедушевой 

доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

автономном округе. 

Критерием нуждаемости для предоставления бесплатного двухразового 

питания для детей из многодетных семей является документально подтвержденное 

преобладание в составе семьи несовершеннолетних иждивенцев.» 

1.4.пункт 2.1.2. изложить в новой редакции: 

«Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - сведения, 

предоставленные государственным учреждением Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, уполномоченным исполнительным органом Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, осуществляющим функции по оказанию 

государственных услуг в сфере социального развития, в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия, либо по запросу директора 

учреждения о получении государственной поддержки.» 

1.5.пункт 2.1.4. изложить в новой редакции: 

«Для детей – инвалидов – справка, подтверждающая факт установления 

инвалидности, выданная федеральным государственным учреждением медико – 

социальной экспертизы, подписанная руководителем бюро, главного бюро, 

Федерального бюро медико-социальной экспертизы и заверенная печатью бюро, 

главного бюро, федерального бюро медико-социальной экспертизы- для детей 

инвалидов.» 

1.6.пункт 2.1.5 изложить в новой редакции: 

«Справка, выданная федеральным органом исполнительной власти, 

федеральным государственным органом, в котором федеральным законом 

предусмотрена военная служба, органом внутренних дел Российской Федерации, 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере 

исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, об участии граждан в 

спецоперации – для членов семей участников спецоперации.» 

1.7.пункт 2.1.6. изложить в новой редакции: 

«Справка, содержащая информацию о призыве на военную службу  

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, - для членов семей 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации  

в Вооруженные Силы Российской Федерации.». 

 

2.Секретарю Козловой Н.А. ознакомить социального педагога Цветкову Г.Т. 

с приказом под подпись в срок до 26.01.2023. 



3.Социальному педагогу Цветковой Г.Т. довести информацию об 

изменениях в Положении до родителей (законных представителей) в срок до 

31.01.2023. 

 

4.Технику по защите информации Ишмеевой В.А. разместить приказ на 

сайте учреждения. 

 

5.Приказ вступает в силу с 24.01.2023. 

 

6.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

И.о.директора школы                           Мирошникова Т.В. 

 

 

 

 

 


